
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole,
Mobilità Acquea, Energia e Impianti
Sportello Trasporti e Concessioni Acquei

ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Manifestazione remiera “Regata delle Caorline per  la  Pace”.  Regolazione della  viabilità  acquea in
Canal Grande e rii affluenti.

IL DIRIGENTE

Visto che l’Amministrazione Comunale, tramite il Settore Programmazione e Gestione degli Eventi e Tutela
delle  Tradizioni,  ha  organizzato  l’evento  in  oggetto  in  collaborazione  con  Regione  del  Veneto  e
Comitato organizzatore Olimpiadi di Milano-Cortina 2026;
 

Tenuto
conto

degli accordi stabiliti per lo svolgimento della regata, con particolare riferimento alla viabilità acquea,
durante incontro tecnico di coordinamento organizzato dal suddetto Settore il giorno 26/03/2024,
riportati nel Verbale PG/2024/149343 del 26/03/2024;

Vista la documentazione descrittiva di quanto stabilito, inviata da Ufficio comunale Regate il 26/03;

Visti  le  Ordinanze  di  istituzione  degli  approdi  ad  uso  pubblico  nel  centro  storico  di  Venezia  e  a
Murano, n.738, 739 del 21/12/2007 e n. 70964 del 23/05/2001 (per il sestiere di San Marco) e
loro successive integrazioni,

 il Regolamento per la Circolazione Acquea del Comune di Venezia,
 il Testo Unico in materia di traffico acqueo, ordinanza n° 274 del 22/04/2015;

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Che  siano  istituite  le  disposizioni  di  regolazione  della  viabilità  acquea  di  seguito  riportate,  per  consentire  lo
svolgimento della Regata delle Caorline per la Pace, il giorno domenica 7 aprile 2024:

1. È autorizzata la navigazione in Canal Grande delle circa 50 barche a remi “caorline” partecipanti alla regata non
competitiva, in modo distribuito secondo il tempo variabile di percorrenza dalla partenza, da Punta della Dogana
alla sponda di Campo della Salute, tra le ore 11:15 e le ore 12:00 circa.

2. E’  autorizzato  lo  stazionamento  di  tali  natanti  nell’area  circostante  il  Campo della  Salute,  per  il  tempo di
svolgimento dell’evento, fino alle ore 13:00 circa: 
 nel tratto di Fondamenta della Dogana tra la struttura dell’impianto mareografo fino alla Punta della Salute;
 ai due lati interni della fermata ACTV “Salute” in posizione parallela alla sponda;
 in Rio della Salute, stazionamento in fila di due unità accostate, da Canal Grande al Ponte di Rio terà

Catecumeni
 le caorline dovranno essere adeguatamente ormeggiate o ancorate, in modo di prevenire possibili danni alle

sponde per movimenti accidentali, l’ormeggio è consentito solo a dispositivi regolari (pali, anelli), non ad
altri elementi;

 tutti  i  mezzi  in  stazionamento  dovranno  essere  costantemente  presidiati,  per  provvedere  al  loro
spostamento in caso di esigenze urgenti e non rimandabili.
 

3. Per fare posto alle unità come sopra descritto, dalle ore 11:00 alle 12:30 e comunque fino alla conclusione

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno

Pagina 1 di 3

Comune di Venezia
Data: 04/04/2024, OR/2024/0000241



AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole,
Mobilità Acquea, Energia e Impianti
Sportello Trasporti e Concessioni Acquei

dell’evento, sono sospesi:
 quattro stazi gondola a fianco dell’impianto del mareografo,
 ormeggio con unità veliero “trabaccolo” nel tratto finale di Fondamenta della Dogana,
 occupazioni di specchi acquei in Canal Grande, all’interno della fermata “Salute”, e in Rio della Salute tra

Canal Grande e il ponte di Rio terà dei Catecumeni, concessioni n° 44006- 40880- 40886- 40881- 40882-
30195- 29979,

 occupazione di spazio acqueo con natante privato dentro il rio, concessione n° 10861;
 sono temporaneamente sospese anche le rive ad uso pubblico presenti all’interno del rio della Salute e

l’approdo di sede alberghiera ai piedi del suddetto ponte;
 viene anche sospeso il servizio pubblico del traghetto gondole “da parada” Dogana, dalle ore 11:00 fino  

all’arrivo dell’ultima caorlina.

4. Limitazioni alla viabilità acquea tra le ore 11:15 e le ore 12:30 e comunque fino al termine della regata: 
 nel tratto di Canal Grande compreso tra la congiungente Punta della Dogana-Calle Vallaresso e l’uscita di

Rio dell’Alboro Ostreghe, esclusa,  è vietato il transito di tutte le unità a motore, comprese quelle
occupanti ormeggi all’interno, fatta eccezione per quelle in servizio per emergenze;

 le gondole in servizio nell’area dovranno navigare solo nel settore tra la mezzeria del canale e la sponda
lato San Marco, tenendo il flusso di quelle in direzione Bacino San Marco sulla parte più esterna, le gondole
con stazio sulla sponda Salute-Dogana si dovranno movimentare rispettando la precedenza alla navigazione
delle caorline;

 è chiuso al transito di tutte le unità a remi e a motore non partecipanti all’evento il Rio della Salute, da
Canal Grande al ponte di Rio terà dei Catecumeni;

 il tratto di Rio di San Moisè, dall’incrocio con il rio delle Veste fino a Canal Grande, è interdetto al transito
delle unità a motore, le gondole potranno manovrare in entrata e uscita da Canal Grande restando nel
suddetto settore longitudinale del canale; 

 le unità a motore in transito nel rio di San Luca, Barcaroli e di San Moisè dovranno svoltare per i rii della
Verona o delle Veste, per l’uscita in Canal Grande attraverso il rio dell’Alboro Ostreghe con obbligo di svolta
in direzione Accademia, fatte salve tutte le altre regole vigenti di circolazione acquea.

5. Sospensioni dei servizi di trasporto pubblico di linea, tra le ore 11:15 e le ore 12:15 e comunque fino al termine
dell’esigenza:
 è interdetta anche alle imbarcazioni delle società ACTV e Alilaguna la navigazione nel tratto iniziale di Canal

Grande fino all’uscita di Rio dell’Alboro Ostreghe,
 le corse del vaporetto linea 1 faranno capolinea alla fermata “San Tomà”, le corse del vaporetto linea 2

sono limitate alla fermata “Rialto” (con evoluzione per cambio direzione nella consueta area fronte Rio di
San Polo), vengono quindi sospese le fermate successive, da San Tomà a San Marco-Giardinetti;

 con le modalità stabilite nell’ordinanza di Provveditorato Opere Pubbliche e Capitaneria di Porto, vengono
temporaneamente sospese dal servizio le fermate di linea in Canale della Giudecca “San Basilio”, “Zattere”
e “Spirito Santo”;

 le corse del servizio Alilaguna, linea Arancio, potranno impiegare come capolinea la fermata “S. Maria del
Giglio”, con obbligo di svolta sul posto per percorrere la nuova corsa in direzione Aeroporto. Il motoscafo in
attesa di  cominciare la corsa secondo la tabella  oraria stabilita  dovrà stazionare in posizione che non
ostacoli la viabilità acquea con il pilota sempre a bordo.

6. Gli organizzatori della regata dovranno assicurare la costante attività di sorveglianza, guida e segnalazione,

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno

Pagina 2 di 3

Comune di Venezia
Data: 04/04/2024, OR/2024/0000241



AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole,
Mobilità Acquea, Energia e Impianti
Sportello Trasporti e Concessioni Acquei

seguendo le eventuali indicazioni degli Agenti di Polizia Locale e altre Forze dell’Ordine, e per la navigazione in
area lagunare e Canale della Giudecca secondo le disposizioni dell’ordinanza emessa da Provveditorato Opere
Pubbliche e Capitaneria di Porto;
 le società dei trasporti pubblici di linea dovranno provvedere alla pubblicazione degli avvisi di variazione dei

servizi nei loro canali informativi;
 la società ACTV dovrà assicurare la presenza di proprio funzionario in Campo della Salute, per regolare la

riattivazione dei trasporti di linea in accordo con gli organizzatori appena concluso l’evento.

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale
Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del
Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9
del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199.

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.
La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti

dalle vigenti norme e regolamenti.

La presente ordinanza non produrrà effetti  fino all’emanazione dei titoli  autorizzatori  necessari  alle singole
attività sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza
della presente ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

Il Dirigente
arch. Alberto CHINELLATO (*) 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione
documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter
D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82.

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno

Pagina 3 di 3

Comune di Venezia
Data: 04/04/2024, OR/2024/0000241


		2024-04-03T18:13:28+0200
	Alberto Chinellato




